

## روزنه

## توضیحات محمد هاشمی درباره منطقه‌ای شدن انتخابات

● **فارس:** محمد هاشمی، عضو مستعفی حزب کارگزاران و از اعضای مجمع تشخیص مصلحت درباره قانون انتخابات که در این مجمع در حال بررسی است، گفت: «پیرامون بررسی قانون انتخابات در جلسه اول صرفا درباره کلیات آن بحث شد، سپس یکی از مواردی که بحث و تصویب شد این بود که هر فردی شعبه رای دادنش مشخص باشد، فرض کنید شما به حوزه انتخابیه که می‌روید به شما کارت می‌دهند که شما در چه حوزه‌ای باید رای بدهید.» او متذکر شد: «این موضوع باید قاعداً باید برای همه انتخابات باشد اما بحثی که بود انتخابات مجلس است و قانون انتخابات اعم است و همه انتخابات را دربر می‌گیرد اما موضوعی که خیلی در آن بحث می‌شد، بحث تهران و استان‌های بزرگ و کلانشهرها بود که به گونه‌ای حوزه‌های انتخاباتش تعریف شود که رای‌دهندگان بتوانند شناخت بهتری از نمایندگان داشته باشند.»

هاشمی با ذکر مثالی ادامه داد: «به‌طور مثال در کلانشهرها و تهران بحث این بود که ۳۰ نماینده برای تهران نباشد و گفته شد تهران به هشت یا هفت یا شش منطقه تقسیم شود و در هر منطقه پنج یا چهار کاندیدا باشد که مردم به جای ۳۰ نفر و از بین نامزدهای آن منطقه چهار یا پنج‌نفر را انتخاب کنند.»وی افزود: «بحث دیگر درباره شرکت‌کنندگان بود، یعنی رای‌دهندگان با توجه به محل اقامت‌شان شعبه‌ای که می‌خواهد رای دهند باید مشخص شود.» او در پاسخ به اینکه آیا این منطقه‌بندی محسوب می‌شود؟ گفت: «خیر این منطقه‌بندی نیست، بحث الکترا ل نیز مطرح شد البته هیچ‌کدام نهایی نشده و بحث می‌شود. در خیلی از کشورهای غربی مشخص است شما کجا باید بروید رای بدهید. این طرح محسناتی دارد که اولاً خیلی راحت می‌توان مشخص کرد که چه کسی رای داده یا رای نداده است و یک کارت صادر می‌شود که مشخص می‌کند شما باید در کدام حوزه رای بدهید. این لیستی که در این حوزه هست، اسامی کسانی که باید در آن حوزه رای بدهند را مشخص می‌کند.»او ادامه داد: «چون هر فرد یکجا رای می‌دهد و دو بار نمی‌تواند رای بدهد و فقط در یک حوزه می‌تواند رای دهد، بنابراین لذا یک‌سری محسناتی دارد.»

**شرق:** سخنان روز یکشنبه حسن روحانی، با واکنش‌های متفاوتی از سوی چهره‌های شاخص اصلاح‌طلب و اصولگرا مواجه شد.اگر اصلاح‌طلبان، بیشتر به استقبال واژه «همه‌پرسی» رفتند و از مواردی که می‌توان تکلیفش را با مراجعه به رای مستقیم مردم روشن کرد سخن گفتند، در جناح راست بیشتر نگاه‌ها متوجه جمله‌ای دیگر از روحانی بود: «آرمان ما به سانتیفیوژ وصل نیست.» این جمله‌ای بود که روزنامه جوان در یادداشت روز گذشته خود به آن حمله کرد و در پاسخ به سخنان روحانی نوشت: «اگر آقای رئیس‌جمهور معتقد است «آرمان ما به سانتیفیوژها وصل نیست» ولی ما آن را کاملاً وصل می‌بینیم. چرا؟! آیا به زاویه دید مربوط است؟ یعنی از این طرف که ما می‌بینیم، وصل است و از آن طرف که رئیس‌جمهور محترم می‌بیند، وصل نیست؟! ممکن است همین‌طور باشد.» اما محور دیگری که در بین سخنان رئیس‌جمهور موردتوجه روزنامه جوان قرار گرفت این قسمت بود: «در مذاکره مگر کسی بحث از آرمان‌واصل می‌کند، یک عده در توهما ت زندگی می‌کنند. سرمیز مذاکرات راجع‌به آرمان و اصول بحث نمی‌کنند. آنها هم نمی‌خواهند راجع‌به آرمان و اصول بحث کنند. در دنیای‌امروز، بحث منافع است، هر کشوری دنبال منافع خودش است. تهدیدها، فرصت‌ها و منافع‌مشترک یا منافع‌اتخاصی، اینها اساس بحث سیاست‌خارجی است. اصول‌واران در سیاست‌خارجی اینها بحث نمی‌شود و شدنی است.» روزنامه جوان در پاسخ به این سخن رئیس‌جمهور هم نوشت: «حتی اگر بیگانه «دانه ارزنی» را از ما برای عملی‌کردن تحدید و تحقیر و تهدید بگیرد، عبور‌کردن از آن، عبور‌کردن از آرمان‌هاست. چه، اتفاقا اراده ما و قلب ما و مغز ما در همین‌جا هدف قرار گرفته است و ما بر سر دانه ارزنی مقابل بیگانه می‌ایستیم، نه به‌خاطر آن دانه ارزن بلکه به‌خاطر آن‌کس که مقابل ما ایستاده است. سانتی‌فیوژها که حسابش جداست. این زاویه نگاه ما به «آرمان‌ها و سانتی‌فیوژها» است که آن دورا کاملاً وصل به هم می‌بینیم تا آقای رئیس‌جمهور از چه زاویه‌ای به داستان می‌نگرند.»

**هم‌نوایی در برجسته‌سازی «آرمان»**

سردار محمدرضا نقدی، رئیس سازمان بسیج هم روزگذشته در مجمع‌عالی‌بسیج پیشکسوتان ایناروشهادت، اشاره‌ای به برخی از سخنان رئیس‌جمهور داشت. او بدون اشاره به موضوع رفراندوم، تنها به «آرمان» پرداخت و در این بین از

## سیاست

بازتاب سخنان حسن روحانی:

# اصولگرایانی که «رفراندوم» رانشیدند



انقلابی‌های قلابی» هم سخن به میان آورد؛ کسانی که به گفته نقدی «انتظار دارند زمام امور به دستشان داده شود درحالی‌که در روز عاشورا به اسکی روی آب پرداخته یا در ۲۸ صفر به‌شکار تفریحی می‌روند.» وی با بیان اینکه «آرمان ما نه سانتی‌فیوژ بلکه نابودی کاخ سفید و محو صهیونیسم است» گفت: «هرکسی به این آرمان‌ها اعتقاد ندارد و به نام خردگرایی روی این آرمان‌ها خط کشیده و از تعطیلی مبارزه حرف می‌زند باید صادقانه بگوید که انقلابی نیست؛ چراکه ما برای این آرمان‌ها تا سفیدشدن موه‌های خود و حتی بعد از واگذاری مسوولیت به جوانان تلاش می‌کنیم.» در ادامه این اظهارنظرها، محمداکرم انبارلویی، سردبیر روزنامه رسالت نیز به واژه «آرمان» پرداخت و در یادداشتی که خبرگزاری «تسنیم» منتشر کرد، مدعی شد رئیس‌جمهور صورت‌مساله را غلط بیان کرده است. چراکه به عقیده انبارلویی همان قلب و مغزی که مورد تأکید رئیس‌جمهور است به ما حکم می‌کند در مقابل زورگویی آمریکا بایستیم.

**تنها‌اشاره مستقیم اصولگرایان به رفراندوم**

در این میان نادیده‌گرفتن سخن رئیس‌جمهور درباره «همه‌پرسی» در میان چهره‌های شاخص جناح راست، یک استثنا داشت. حسین شریعتمداری، شامگاه یکشنبه در این‌باره با خبرگزاری «فارس» گفت‌وگو کرد و اگرچه قصد نقد سخنان روحانی را داشت، اما اتفاقا در این گفت‌وگو دست روی نکته‌ای گذاشت که می‌تواند محل

دانسته و گفته بود: «به‌نظر می‌رسد اگر قرار باشد در جامعه مساله‌ای برای برگزاری رفراندوم وجود داشته باشد، همین مسایل سال۸۸ هستند.» محمدرضا خاتمی هم دو محور را به‌عنوان محورهای اصلی که می‌تواند با مراجعه به آرای مستقیم مردم حل شود نام برده و درباره آنها گفته بود: «مساله حصر در بعد داخلی و مساله انرژی هسته‌ای در بعد خارجی از جمله مهم‌ترین مسایل کشور است.»

**آنچه مسکوت ماند**

در نهایت، آنچه دیروز اتفاق افتاد این بود که رسانه‌ها و چهره‌های جناح راست همان‌طور که سخنان روحانی درباره رجوع به همه‌پرسی برای بارانهدادن از سیاست به اقتصاد را نشنیده گرفتند، درباره برخی دیگر از محورهای سخنان مهم روحانی نظیر نهادهای خاصی که فعالیت اقتصادی می‌کنند، اما مالیات نمی‌دهند، نیز سکوت کردند تا با مانور حول محور «آرمان‌ها»، از رفراندم عبور کنند.

**همه‌پرسی استثنایی**

اما فارغ از این اظهارنظرها، پیشنهاد رئیس‌جمهور برای برگزاری رفراندوم، در صورت عملی‌شدن، یک مورد استثنایی در بین رفراندوم‌های برگزارشده در ایران خواهد بود، چرا که پیش از این یک‌بار محمد مصدق برای انحلال مجلس هفدهم شورای‌ملی که سدراه او در اجرای سیاست‌هایش شده بود به رفراندوم مراجعه کرد و از این ابزار برای انحلال مجلس بهره برد. پس‌از انقلاب نیز ابتدا درباره تغییر نظام از شاهنشاهی به جمهوری‌اسلامی و دوبار هم برای تأیید قانون اساسی و اصلاحات آن به آرای مستقیم مردمی مراجعه شده است اما در سطح یک تصمیم خاص مانند توافق هسته‌ای یا مسایل سال۸۸ یا مواردی از این دست، تاکنون به آرای عمومی مراجعه مستقیم نشده است. در این راستا یک‌بار محمود احمدی‌نژاد، برای اجرای قانون هفدهم‌سازی بارانه‌ها برخلاف مصوبه مجلس، پیشنهاد رفراندوم را ارایه کرد که هیچ‌گاه جدی گرفته نشد اما این موضوع هم مربوط به موردی بود رییس دولت قصد داشت برخلاف متن صریح قانون مصوب مجلس، در پرداخت یارانه‌های نقدی اقدام کند. درحالی‌که پیشنهاد روحانی نه مقابله با قانون مصوب و نه تغییر قوانین مادر و نه تغییر در ساختارهای کشور است. او می‌خواهد در مورد یک اختلاف برداشت از مفهومی به نام «منافع ملی»، مردم بین او و مخالفانش قضاوت کنند.

**رفراندوم برای چه؟**

اما آیا سخن روحانی درباره «اختصاص یارانه از سیاست به اقتصاد» تنها به سیاست‌خارجی و مذاکرات‌هسته‌ای محدود می‌شود؟ این سوالی است که دیروز در میان اصلاح‌طلبانی که بیش از هرچیز، به واژه «رفراندوم» توجه کرده بودند، پاسخ‌های متفاوتی داشت که در برخی روزنامه‌های اصلاح‌طلب بازنشر یافت. جلالی‌پور، موضوع رفراندوم را مساله سال۸۸

ادامه از **صفحه اول**

## تخلفات «نهاد» روی میز ۲قاضی

غیرقانونی خوانده و گفته بود: «نهاد ریاست‌جمهوری برای استخدام اگر مجوز ندارد این استخدام‌ها غیرقانونی است و ما به مسوولان نظر خود را گفته‌ایم.»حجت‌الاسلام‌والمسلمین منتظری عنوان کرده بود: «استخدام‌های قبلی بدون طی مراحل قانونی صورت گرفته بود و این اشکال وارد است که جذب نیرو بدون طی مراحل قانونی انجام شده و این موارد بدون کسب مجوز صورت گرفته است.»گفتنی است در دولت‌دهم حدود ۶۵۰هزار نفر به‌صورت رسمی، پیمانی یا قراردادی استخدام شدند که ۴۵۰هزارنفر از این استخدام‌ها بدون نشر آگهی و امتحان استخدامی صورت گرفته و غیرقانونی است.

**لشکرهای استانی مستقر در نهاد**

معاون‌کل سرپرست نهاد ریاست‌جمهوری درباره افراد استخدامی گفته اینها لشکرهای استانی بودند. مرتضی بانک همچنین‌عنوان کرده که وقتی دولت‌نهم (دولت احمدی‌نژاد)، نهاد ریاست‌جمهوری را تحویل گرفت، نهاد نزدیک به هزار۰۶۵۰نیرو داشته اما وقتی که دولت را تحویل گرفته‌اند سه‌هزار۰۷۰۰نیرو داشته که این تعداد منهای نیروهای لیستی است، یعنی نیروهایی که براساس لیست حقوق می‌گرفتند. نه قراردادی داشتند و نه چیز دیگری، اما هر ماه لیست می‌شدند و حقوق می‌گرفتند. حقوق‌بگیرانی که البته تنها فرصت همراهی با رییس‌دولت در سفرهای استانی را پیدا می‌کردند و معمولاً جایی در سفرهای خارجی نداشتند. محمود احمدی‌نژاد در دوران ریاستش بر دولت نهم‌ودهم مجموعاً ۱۱۸بار یعنی به طور متوسط هر سه‌هفته‌یک‌بار به سفر خارجی رفته است. این تعداد سفر در مجموع به مقصد ۴۵کشور دنیا انجام شده که آمریکا با ۹بار سفر در صدر قرار دارد. صدرنشینی‌ای که در آخرین سفر احمدی‌نژاد به نیویورک برای او یک پرونده در کمیسیون اصل ۹۰مجلس و نهایتاً ارسال گزارشی از تخلفات رییس‌جمهور به قوه‌قضاییه را به همراه داشت. این سفر از حاشیه‌سازترین سفرهای محمود احمدی‌نژاد بود که اعلام شد در این سفر بیش‌از ۱۰۰انفر او را همراهی کرده‌اند. صدای بلند معترضان اما هیچ تأثیری در روند رییس‌دولت نداشت و محمود احمدی‌نژاد در سفر به مسکو، به همان راهی رفت که در سفر به نیویورک رفته بود. او که به‌منظور شرکت در اجلاس سران کشورهای صادرکننده گاز راهی روسیه بود هیاتی ۱۰۰انفره متشکل از همسر خود و همسران برخی معاونان، دستیاران و وزرایش را همراه خود برد. هر چند این تمام ماجرا نیست و پیش از آن هم در مورد حضور در اجلاس مکه زمزمه‌هایی از همراهی هیاتی ۱۲۰نفر با رییس‌دولت مطرح شده بود.

**استخدام‌های غیرقانونی**

استخدام‌هایی که رییس دیوان عدالت‌اداری را

## خبر

## پیام تسلیت مقام‌معظم رهبری درپی درگذشت آیت‌الله انصاری

● **پایگاه اطلاع‌رسانی مقام‌معظم‌رهبری:** حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مقام‌معظم‌رهبری در پیامی، درگذشت عالم ربانی آیت‌الله انصاری شیرازی را تسلیت گفتند.
متن پیام مقام‌معظم‌رهبری به این شرح است: «بسم‌الله الرحمن الرحیم؛ رحلت عالم ربانی مرحوم آیت‌الله آقای حاج شیخ یحیی انصاری‌شیرازی رحمت‌الله علیه را به بازماندگان محترم و شاگردان و ارادتمندان این حکیم و عارف الهی تسلیت عرض می‌کنم. عمر بابرکت آن مرحوم، یکسره با پارسایی و پرهیزکاری سپری شد و در خدمت علم و ترویج معارف الهی به کار رفت. طهارت قلب و سلامت نفس او مشهود همه کسانی بود که وی را از نزدیک می‌شناختند. از خداوند متعال رحمت و مغفرتش را برای روح آن مرحوم مسالت می‌کنم.»
همچنین «حسن روحانی» رییس‌جمهوری، آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، رییس‌مجمع‌تشخیص‌مصلح نظام،حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی و «علی لاریجانی» رییس‌مجلس در پیام‌های جداگانه‌ای درگذشت آیت‌الله انصاری‌شیرازی را تسلیت گفتند.
آیت‌الله یحیی انصاری‌شیرازی از استادان برجسته عرفان و فلسفه، شامگاه شنبه دارفانی را وداع گفت.

**فرمانده‌کل سپاه:**

**روزهای تعیین‌کننده‌وحساسی**

**پیش‌روداریم**

● **ایستنا:** فرمانده کل سپاه در پیامی به همایش پیشکسوتان جهاد و شهادت تأکید کرد: روزهای تعیین‌کننده و حساسی پیش‌رو داریم و انقلاب اسلامی هنوز سال‌ها و ماه‌های تعیین‌کننده‌ای در پیش‌رو خواهد داشت. در پیام سردار سرلشکر محمدعلی جعفری، آمده است: لازم است پیشکسوتان جهاد و شهادت در همه صحنه‌ها آماده باشند. روزهای تعیین‌کننده و حساسی پیش‌رو داریم و انقلاب اسلامی هنوز سال‌ها و ماه‌های تعیین‌کننده‌ای در پیش‌رو خواهد داشت.

## دستگیری تیم تروریستی در جنوب‌شرق کشور

● **باشگاه خبرنگاران:** سردار حسین رحیمی، فرمانده انتظامی سیستان‌وبلوچستان گفت: با تلاش سه‌ماهه نیروی انتظامی یک گروهک تروریستی که از سال ۸۸ اقدام به اعمال مجرمانه کرده بود، منهدم و ۱۲سرکرده این باند دستگیر شدند. او گفت: این گروهک موجب بسیاری از ناامنی‌ها در سطح شهرهای مختلف استان سیستان‌وبلوچستان شده که پلیس در یک عملیات ضربتی که دو شب گذشته به وقوع پیوست، موفق شد تا ۱۲سرکرده اصلی این باند را دستگیر کند. به گفته سردار رحیمی، پس از انتقال چنانیکاران به مقر پلیس، این افراد به ده‌ها مورد اعمال تروریستی نظیر به‌شهادت‌رساندن «معلم نوروزی» در شهرستان سراز، قتل دو کارمند ثبت احوال، ترور سه‌رسنل نیروی انتظامی و یک بسیجی، اعتراف کردند.

**فرمانده مرزبانی ناچاخبرداد:**

## دستگیری افرادی که قصد پیوستن به داعش را داشتند

● **فارس:** سردار قاسم رضایی، فرمانده مرزبانی ناچا در مورد تردد افغانه از سمت مرزهای شرقی ایران برای پیوستن به گروه داعش گفت: تنها یک مورد دستگیری در مرز شمال‌غربی کشور انجام شد که در این عملیات سه‌نفر که شبانه تا تجهیزات انفجاری وارد کشور شده بودند توسط گشت‌های هفدهم ما دستگیر شدند و تا امروز موردی گزارش نشده است.

### ظریف به صحن علنی می‌رود

● **جواد ظریف** وزیرخارجه ایران باید امروز به صحن علنی مجلس برود و به سوالات نمایندگان پرسشگر پاسخ دهد. حسن قشقایی، معاون پارلمانی وزارت‌خارجه توضیح داده که «مجموعه سوال‌هایی که از اسفند سال۱۳۹۲ تاکنون مطرح بوده تجمیع شده و وزیر امورخارجه قرار است به کریمی قدوسی، نماینده سوال‌کنندگان پاسخ دهد.»کریمی قدوسی این‌بار هم نماینده سوال‌کنندگان است، او در گفت‌وگویش با سایت «جرانینوز» درباره ادعای خبرگزاری آسوشیتدپرس درمورد انتقال اورانیوم غنی‌شده ایران به روسیه گفته که این پیشنهاد در مذاکرات مسقط مطرح شده است. همچنین به گفته محمدحسن آصفری، نمایندگان می‌خواهند بدانند چرا آقای جان کری در مسقط میز مذاکره را ترک کرده و به بازار برای خرید رفته است.

### بریده اخبار

- ابوترابی، نایب‌رییس مجلس: قدرت نظامی ایران موجب شکست صهیونیست‌ها در جنگ ۳۳روزه شد / خانه ملت
- دیدار ظریف با عمار حکیم در تهران / شرق
- وکیل مهدی هاشمی: پاسخ به اظهارات رسایی باید به تأیید هیات‌رییسه مجلس برسد/ ایسنا



**Door-in-Door™**

**از سری**

# نکست، سایدبای‌ساید جدید ال‌جی